⁸⁶ Una distinzione tra le due nozioni di «feodatus» e «fidelis» è chiaramente prospettata da una delle parti in lite tra loro in AAL, A 90, 1182 dicembre 16 (qui in Appendice, doc. 1). Il termine «feudatarii» è utilizzato in AAL, ++ F 61, 1194 novembre 28, per designare coloro «qui sunt domini utiliter» (il documento è edito in Appendice, doc. 4).

⁸⁷ AAL, * D 56, 1221 giugno 5: «Hec autem vendictio facta est episcopo et episcopatu pro eo quod nobiles viris (sic) de Corvaria recepta licentia ab episcopo Lucano et predicti nobiles darent licentiam domino Rodolfino predicto ut ipse licentia domini episcopi venderet feudum quod haberet in Brancolo et apud sanctam Margaritam vel alibi. Et feudum habebat singulis annis duo plaustra vini musti et tres angnos et tres spallas porcinas et quattuor gallinas et dimidiam et staria sex castanearum mollium ad starium affictalem et decem soldos denariorum lucensium et modium blave inter granum et milium per medium et soldi octo minus denarios duos sive plus aut minus. Et predictam terram lucanus episcopus dedit in feudum Bondie procuratori nobilium virorum de Corvaria recipiendis (sic) pro eisdem. Et isdem Bondie dedit dictam terram predicto Rodolfino pro predictis nobilibus viris in feudum». I Corvaresi cedono «in feudum et in beneficio feudi», fino alla quarta generazione, un terreno nella valle del Serchio a «Sesmundo q. Henrighi Pandulfi de Pisis de ultra Arno», che ha prestato loro ottantun lire pisane, e che presta loro il consueto giuramento di fedeltà (ASL, *Diplomatico*, S. Ponziano, 1202 maggio 5).

dal rettore di S. Michele in Foro), cedendogli in proprietà *pro permutatione et restauro* un altro campo (che è *alodium*, ossia proprietà allodiale dello stesso Portante) ubicato «*in loco Treponthi*», e riottenendolo immediatamente «*in feudum et feudi beneficium ... in perpetuum*» in luogo del feudo alienato⁸⁸. Lo stesso anno Ildebrando del fu Napoleone e sua nipote Agnesa, figlia di Orlando, adempiendo alla promessa di compensare l'alienazione (già autorizzata nel 1217 dal vescovo Roberto)⁸⁹ di beni ubicati presso Brancoli, e da essi già detenuti in feudo di secondo grado tramite i signori di Corvara, cedono al vescovo cinque pezzi di terra, riottenendoli in feudo dai signori di Corvara, mentre al vescovo viene riconosciuto lo stesso «*ius proprietatis vel dominiis*» di cui godeva sulle terre di Brancoli⁹⁰. Talora invece è il vescovo stesso che trasferisce i propri diritti di signore eminente ad altre terre che acquisisce in proprietà in cambio di quelle possedute in precedenza, liberando queste ultime «*ab onere et iure feudalis*»⁹¹.

Su alcuni terreni rivendicano diversi diritti varie persone (il vescovo in quanto signore eminente, il vassallo vescovile ed il tenitore che da quest'ultimo riceve in locazione il terreno)⁹², nel quadro di una complessa stratificazione di rapporti che favorisce la litigiosità. Nel 1209 Baldinotto del fu

⁸⁸ ACL, F 60, 1225 maggio 30.

⁸⁹ AAL, + I 86, 1217 novembre 18: «Dominus Rubertus Lucanus episcopus pro se et episcopatu sancti Martini dedit parabolam et licentiam Gerardo filio q. Paganelli de Porcari consuli Corvariensium pro se et consolatui et procuratorio nomine pro comuni et universitae dominorum de Corvaria et pro omnibus et singulis suis consortibus de Corvaria et domo Corvariensium et eorum in hoc gerendo negotium et Ildebrando et Orlando filiis q. Nappoleonis vendendi, alienandi et permutandi et fatiendi quicquid predictis dominis de Corvaria et dictis germanis filiis q. Nappoleonis placuerit de terris et maseis et redditibus et manentibus et rebus que ipsi suprascripti Corvarienses et eorum antiqui et consortes et habent et habuerunt in feudum ab episcopatu Sancti Martini Lucani et que Ildebrandus et Orlandus germani et eorum pater et eorum antiqui et consortes habent et habuerunt in feudum a suprascriptis dominis de Corvaria et eorum antiquis et consortibus vel alicui eorum et que sunt ad Brancalo et in confinibus et ad Messanum [in cap]pella sancti Iuxti et in confinibus et ad Piccioranum et in confinibus vel alibi».

⁹⁰ AAL, + M 5, 1225 febbraio 26 (edito in Appendice, doc. 7): una nota dorsale precisa che si tratta del feudo «filiorum q. Nappoleonis de Gelso» (con riferimento alla famiglia «filiorum de Gelso», menzionata nell'elenco dei «casastici et potentes» del 1308). Un ulteriore accordo viene stipulato il 10 ottobre di un anno imprecisato (probabilmente il 1265: l'atto è trasmesso dalla stessa pergamena), sotto l'episcopato di Enrico, che assegna (in cambio di una rendita annua) le terre suddette a Maria (figlia di Ildebrando) e ai suoi discendenti maschi, promettendo di difenderli contro eventuali molestie da parte dei «nobiles de Corvaria».

⁹¹ ASL, *Diplomatico*, S. *Agostino*, 1279 dicembre 22 (permuta di terre tra il vescovo Paganello e Gerardo del fu Bonanno di Barga, che vende poi le terre ricevute in proprietà al convento degli eremiti agostiniani di S. Colombano).

⁹² Cfr. AAL, *Diplomatico*, * N 81, 1225 giugno 8: Fimocchio del fu Arrigo di Moriano e sua moglie Berta vendono per sei lire lucchesi al vescovo Roberto la metà di un campo che lo stesso Fimocchio e suo fratello Pincione hanno «in feudum et beneficium» dall'episcopato lucchese, e che essi avevano concesso in locazione ai fratelli Vitaletto e Martino del fu Orlando di Moriano per il canone annuo di otto libbre d'olio.